I peccatori sono dunque nella Chiesa, benché in un modo assai diverso dai giusti.

Essendo differenti i modi d'appartenere alla società cristiana, deve pure essere disuguale la distribuzione dei beni divini. Difatti, parlando della Comunione dei Santi, si deve ammettere che essa si realizza nella sua pienezza solo tra i fedeli in grazia. Solo essi possono aiutarsi in modo perfetto, comunicarsi i meriti, le soddisfazioni, i frutti della preghiera; solo essi possono godere delle indulgenze elargite dalla Chiesa.

La Comunione dei Santi si realizza in loro nel senso più com-

(1) Magister Martinus, in LANDGRAF, op. cit., fasc. V, p. 308.

(2) Oratio Super populum della feria III di Passione: «Da nobis ... perseverantem in sua voluntate famulatum, ut in diebus nostris et merito et numero populus tibi serviens augeatur».

(3) Summa Theologiae, n, p. 2, inq. 2, sect. 1, q. 1, tit. 1, c. 7, a. 7, sol. 1: «Aliud est dici membrum Ecclesiae et aliud dici membrum Christi. Membrum enim Christi proprie est per caritatem, membrum Ecclesiae per fidem. Est enim Ecclesia congregatio fidelium, fideles autem dicuntur qui fidei sacramentum susceperunt. Membrum autem Ecclesiae dicitur duobus modis: vel merito vel numero: merito dicitur simpliciter, numero secundum quid. Per fidem formata est membrum Ecclesiae et sic quod est membrum Ecclesiae membrum Christi et e converso. Membrum Ecclesiae numero est per sacramentum fidei. Huiusmodi autem membra non sunt in corpore Ecclesiae ut ibi remaneant, si obdurentur in peccato, sed tanquam mali humores, ut inde expellantur».

S. TOMMASO, III Sent., d. 13, q. 2, a. 2, sol. 2; S. Th., III, q. 8, a. 3, ad 2.

240

pleto del termine, tanto nel senso attivo come in quello passivo, perché solo i giusti possono produrre i beni sociali e godere di essi in modo completo. La ragione profonda sta nella carità. Difatti, si è visto, è proprio la carità il veicolo che realizza, in maniera del tutto particolare, la comunicazione dei beni soprannaturali.

I peccatori non possono partecipare a questo scambio di meriti, di soddisfazioni e di preghiere. Essi non possono infatti produrre questi beni, se si eccettuano le preghiere, fondate sulla bontà di Dio; né possono riceverli dagli altri, perché privi della grazia che ad essi li unisce. I buoni però possono e devono offrir loro il proprio aiuto fraterno (1), le proprie opere buone e le proprie preghiere, perché Dio abbia misericordia di essi e conceda loro nuovamente la giustificazione (2).

La Comunione dei Santi si risolve perciò, in questo caso, in una collaborazione efficace all'opera redentrice di Cristo Capo che cura le sue membra (3), corregge i loro sbagli, le ama (4) e le vuole risanare nell'unità del corpo (5).